
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 14 del 26-02-2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO CATALOGAZIONE DELLE STRADE COMUNALI 
(CENTRO STORICO) DA 1^ A 2^ CATEGORIA. MODIFICA ALLEGATO "A" DELLA 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 41 DEL 10/10/2012 - 
REGOLAMENTO TASSA DI OCCUPAZIONE SUOLI E AREE PUBBLICHE - 
MODIFICA ALLEGATO - AGGIORNAMENTO CATALOGAZIONE DELLE STRADE 
COMUNALI.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di Febbraio alle ore 09:56 e seguenti, presso l’aula 
consiliare "Sandro Pertini" sita in Via Laurentina al Km 31,00 si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con 
avvisi spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione e in seduta pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, all'appello risultano:

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza

1 CREMONINI MAURIZIO Presente 14 GIOVANNELLI GIOVANNI Assente

2 GIORDANI FRANCESCO Assente 15 ANASTASIO ANTONIO Presente

3 IACOANGELI MAURO Presente 16 LEONI ELEONORA Presente

4 NEOCLITI RAFFAELLA Presente 17 ROSSI GIANCARLO Presente

5 LUDOVICI EDELVAIS Assente 18 LUDOVICI CALLIOPE Presente

6 MONTESI ALBERTO Presente 19 ERRIU SIMONE Presente

7 COFANO ANTONIA Presente 20 CARATELLI SANDRO Presente

8 SARRECCHIA DAVIDE Assente 21 VOLANTE CASSANDRA Assente

9 MONTESI MAURICE Presente 22 MARI ALESSANDRO Presente

10 MICOLI EMANUELA Presente 23 SALVITTI GIULIA Assente

11 ORTOLANI VERONICA Assente 24 VITA LUCA Presente

12 ROMA RICCARDO Presente 25 MARTINELLI NIKO Presente

13 MARCUCCI FRANCO Presente

PRESENTI: 18 - ASSENTI: 7

Assume la Presidenza iALESSANDRO MARI in qualità di VICE PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO 
GENERALE DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO.

Partecipano alla seduta gli Assessori: Estero, Bardi, Ferrante, Orakian e Quartuccio.



Presenzia il Dirigente Dott. Manuel Manotta.

Si dà atto che l’indicazione dei presenti e degli assenti è riferita al momento dell’apertura del presente punto 
all’ordine del giorno e che nel verbale sono riportate, nel dettaglio, le variazioni relative alle presenze ed alle 
assenze nel corso della trattazione e della votazione. 

Il Vice Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Il Vice Presidente concede la parola all’Assessore Bardi, che relaziona nel merito.

Interviene il Consigliere Martinelli, riscontra l’Assessore Ferrante.

Interviene il Vice Presidente Mari.

Entra in Aula il Dirigente dell’Area 3 Assetto del Territorio - Attività Produttive, Arch. Pietro Tomei.

Interviene il Consigliere Martinelli.

Interviene il Segretario Generale.

Interviene l’Assessore Ferrante.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 10/10/2012, esecutiva ai sensi di 

legge è stato approvato il Regolamento tassa di occupazione suoli e aree pubbliche – modifica allegato 

– Aggiornamento catalogazione delle strade comunali;

Considerato che il Comune di Ardea ha affrontato difficoltà crescenti legate alla desertificazione 

commerciale e al calo delle attività sociali, culturali e associative.

Considerato altresì, che per incentivare la ripresa economica e sociale, è essenziale mettere in campo 

politiche fiscali che favoriscano il rilancio delle imprese locali, delle associazioni e delle attività 

produttive.

Tenuto conto della proposta dell’Assessore alle Attività Produttive acquisita la protocollo generale 

n. 88874 del 28/11/2024, con la quale ha chiesto l’ aggiornamento della catalogazione delle strade 

comunali (centro storico) da 1^ a 2^ Categoria come meglio specificate nell’Allegato “A” come da 

documentazione allegata;

Visto il Verbale del 4 dicembre 2024 della Commissione Consiliare Attività Produttive;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’ aggiornamento catalogazione delle strade comunali 

(centro storico)  da 1^ a 2^ Categoria -  Regolamento tassa di occupazione suoli e aree pubbliche - 

modifica allegato - Aggiornamento catalogazione delle strade comunali Delibera di Consiglio 

Comunale n. 41 del 10/10/2012 per le motivazioni sopra riportate;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Area 3 ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000);



Acquisito il parere contrario in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Area 2 

Economico-Finanziaria (art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) in quanto l’aggiornamento della 

catalogazione delle strade comunali e il conseguente aggiornamento del regolamento della tassa di 

occupazione suolo e aree pubbliche effettuato già per l’anno 2025 potrebbe pregiudicare gli equilibri 

di bilancio, pertanto, l’aggiornamento sarà inserito nelle variazioni del prossimo bilancio di 

previsione 2026/2028;

Precisato che il presente atto è redatto conformemente al D. Lgs. n. 196 del 30/06/2013 così come 

modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10/08/2018 per l’adeguamento ai sensi del Regolamento di cui al 

GDPR n. 679/2016 per la sicurezza e garanzia della tutela dei dati personali e dal D. L. n. 139 del 

08/10/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 205 del 03/12/2021, e che, pertanto, per il 

principio di minimizzazione dei dati, non vengono inseriti nella presente deliberazione dati personali 

eccedenti;

Con n. 16 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Martinelli, Vita),

DELIBERA

1. di prendere atto dei motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati 

e che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di aggiornare la catalogazione delle strade comunali (centro storico) da 1^ a 2^ Categoria  

Regolamento tassa di occupazione suoli e aree pubbliche a far data dal 01/01/2026 al fine 

di non pregiudicare gli equilibri di bilancio in essere permettendo altresì l’inserimento 

delle variazioni del prossimo bilancio di previsione 2026/2028;

3. per effetto di modificare l’allegato A – Aggiornamento catalogazione delle strade comunali 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 10/10/2012.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con n. 16 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Martinelli, Vita),



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii.



AREA 3 - ASSETTO DEL TERRITORIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE:

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 
Tecnica.

Ardea, 17-01-2025 IL DIRIGENTE TECNICO
  PIETRO TOMEI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA:

Il Dirigente dell’Area interessata, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 esprime parere Favorevole
in ordine alla Regolarità Contabile.

Ardea, 17-01-2025 IL DIRIGENTE
DOTT.  MANUEL MANOTTA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE PRESIDENTE
DOTT.SSA  ALESSANDRA GIOVINAZZO  ALESSANDRO MARI

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il SEGRETARIO GENERALE certifica che la presente deliberazione:

|X| -  è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 267/2000;

|| - è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005




